

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ESCRITÓRIO E ESCOLAR.

DA INTRODUÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo fornecer uma análise técnica e econômica para a aquisição de materiais de expediente, escritório e escolar para atender às demandas das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Canas-SP.

ÁREA REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Meio Ambiente, Agricultura e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Fazenda, Gestão, Planejamento e Desenvolvimento Econômico e Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos.

DEFINIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS

A presente aquisição, por meio de ata de registro de preços, visa suprir as demandas de materiais essenciais para a execução de atividades administrativas e pedagógicas das Secretarias Municipais. A aquisição busca garantir o funcionamento eficiente das secretarias municipais.

Os produtos devem atender aos padrões de qualidade exigidos, devendo ser entregues em perfeitas condições de uso. A periodicidade e a quantidade de fornecimento serão estabelecidas conforme a demanda de cada unidade, assegurando um abastecimento eficiente e economicamente vantajoso.

PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

O Município não possui plano de contratação anual atualmente.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A aquisição será realizada por meio de procedimento licitatório para Ata de registro de preço para aquisição de acordo com as necessidades da administração municipal. Os produtos fornecidos deverão atender aos padrões de qualidade usuais de mercado, garantindo a durabilidade e eficiência no uso.

A entrega será feita de forma parcelada, conforme a necessidade das unidades requisitantes.

A empresa fornecedora deverá comprovar qualificação técnica, que serão explicitados no Termo de Referência e no respectivo Edital. O processo deverá ser realizado na modalidade Pregão Eletrônico, podendo ou não ser prorrogado nos termos da legislação vigente. O objeto não possui especificidades que impliquem na necessidade de transferência de conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas.

Ressaltasse que os objetos requisitados se enquadram como comuns, já que os padrões de qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

A empresa fornecedora deve ter capacidade técnica e logística para entregar os materiais de acordo com a necessidade, conforme a Autorização de Fornecimento (AF), nos locais definidos no Termo de Referência e Edital.

IDENTIFICAÇÃO DAS SOLUÇÕES

A solução mais viável para atender a necessidade é a realização de um registro de preços por meio de licitação pública, permitindo aquisições conforme demanda ao longo de um período de 12 meses. Esse modelo assegura o abastecimento contínuo dos materiais necessários sem comprometer a execução orçamentária de forma imediata.

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE, LEVANTAMENTO DE MERCADO E ESTIMATIVA DOS CUSTOS

Foi realizado levantamento de mercado para definir uma estimativa de custos e a viabilidade da aquisição dos materiais com a empresa: 50.694.659 SILVANA MEIRELLES ALVES-ME, conforme orçamento em anexo e na tabela abaixo:

LOTE	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	UN	VALOR ESTIMADO	
				UNITÁRIO	TOTAL
0001	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO TRANSPARENTE EM RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, COM FURO CÔNICO CX 24UN	366	CX	37,90	13.871,40
0002	BARBANTE CRU N 06 4/6 COM 600 G, 610 METROS, (COMPOSIÇÃO 85% ALGODÃO E 15% OUTRAS FIBRAS)	83	RL	5,65	468,95
0003	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS AMARELO 76 MM X 76 MM – 100 FOLHAS	447	BL	6,50	2.905,50
0004	BLOCO DE FLIP SHART 64X88CM C/ 50 FLS	32	UN	99,90	3.196,80
0005	BOBINA DE PAPEL CRAFT 60 CM 140MX80G	18	RL	93,90	1.690,20
0006	BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT 80 GRS 100CMX100 MTRS	12	RL	179,90	2.158,80
0007	BORRACHA ESCOLAR Nº 60 - BRANCA MACIA RETANGULAR, CAIXA COM 60 UNIDADES	362	CX	49,00	17.738,00
0008	CADERNO BROCHURA CAPA DURA TAM. 20X27,5 C/ 96 FLS BRANCAS E PAUTADAS	3518	UN	16,90	59.454,20

0009	CADERNO DE DESENHO GRANDE ESPIRAL 96 FLS	2118	UN	18,00	38.124,00
0010	CADERNO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, 10 MATERIAS, 200 FOLHAS, ESPIRAL EM ARAME	1749	UN	39,90	69.785,10
0011	CAIXA ARQUIVO PLÁSTICA 250 X 130 X 350MM	440	UN	9,90	4.356,00
0012	CAIXA ORGANIZADORA PARA PASTA SUSPensa, DIMENSÕES: 440 X 180 X 270 MM	34	UN	89,90	3.056,60
0013	CAIXA COM APAGADOR DE GIZ, MEDIDAS DO APAGADOR 16,5CM X 6,5CM X 6CM APAGADOR EM MADEIRA COM PARTE DE APAGAR EM FELTRO	115	UN	9,90	1.138,50
0014	PAPEL SULFITE, BRANCO, TAMANHO A4, MEDIDAS 210X297MM, 75G/M2, CAIXA COM 10 PACOTES DE 500FLS	255	CX	280,00	71.400,00
0015	CALCULADORA DE BOLSO	582	UN	15,90	9.253,80
0016	CANETA CORRETIVO ESCRITÓRIO ESCOLAR 3ML	152	UN	3,90	592,80
0017	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL- CAIXA COM 50 UNIDADES.	215	CX	79,90	17.178,50
0018	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - CAIXA COM 50 UNIDADES	94	CX	79,90	7.510,60
0019	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA- CAIXA COM 50	92	CX	79,90	7.350,80
0020	CANETA HIDROCOR C/ 12 CORES, TINTA LAVÁVEL, PONTA FINA, TAMPa VENTILADA ANTIASTIXIANTE, NÃO TÓXICA.	3462	JG	14,90	51.583,80
0021	CANETA MARCA TEXTO AMARELA, FLORESCENTE, PONTA CHANFRADA PARA TRAÇO FINO E GROSSO- CX COM 12 UND.	80	CX	26,90	2.152,00
0022	CARTOLINA PCT C/100 BRANCA, 50X66CM.	108	PC	120,00	12.960,00
0023	CAVALETE PARA FLIP CHART EM ALUMINIO ANODIZADOBRILHO COM RÉGUA70X100X180CM	4	UN	479,90	1.919,60
0024	CLIPS GALVANIZADO Nº2/0 CAIXA 100 UNIDADES	134	CX	3,90	522,60
0025	CLIPS GALVANIZADO Nº6/0 CAIXA 50 UNIDADES	137	CX	3,90	534,30
0026	COLA EM BASTÃO 10G - CX 10 UN	137	CX	44,90	6.151,30
0027	COLA BRANCA C/ 1KG	143	LT	22,90	3.274,70
0028	COLA COLORIDA 26G CAIXA 6 CORES	1150	CX	9,90	11.385,00
0029	COLA LIQUIDA BRANCA 90G	3520	UN	3,00	10.560,00
0030	DIARIO DE CLASSE OFICIAL DO EST SÃO PAULO 8FL MODELO OFICIAL 77 UNICA GRÁFICA	575	UN	5,90	3.392,50
0031	ENVELOPE A4 KRAFT PARDO NATURAL; 22,9X32,4 - CX COM 100 UND	122	CX	60,00	7.320,00
0032	ENVELOPE BRANCO COMERCIAL 114X162 RPC 75GR 100UN	105	PC	14,00	1.470,00
0033	ENVELOPE BRANCO OFICIO 114X229 RPC 75GR 100 UNIDADES	181	PC	30,00	5.430,00
0034	ENVELOPE PRONTUÁRIO 34X24CM 100UNIDADES	48	PC	890,00	42.720,00
0035	ESQUADRO COM ESCALA DE 45º	460	UN	2,00	920,00
0036	ESQUADRO COM ESCALA DE 60º	460	UN	2,00	920,00
0037	ESTILETE PLÁSTICO LARGO 18 MM	142	UN	3,90	553,80
0038	ETIQUETAS ADESIVAS A4 150X49MM PCT C/100FLS	22	PC	119,90	2.637,80
0039	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM AMARELO - PACOTE COM 10 UNID.	130	PC	29,90	3.887,00
0040	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM AZUL CLARO – PACOTE COM 10 UNID.	130	PC	29,90	3.887,00

0041	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM AZUL ESCURO – PACOTE COM 10 UNID.	130	PC	29,90	3.887,00
0042	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM PELE– PACOTE COM 10 UNID	130	PC	29,90	3.887,00
0043	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM LARANJA – PACOTE COM 10 UNID.	130	PC	29,90	3.887,00
0044	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM LILÁS – PACOTE COM 10 UNID	130	PC	29,90	3.887,00
0045	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM MARROM- PACOTE COM 10 UNID.	130	PC	29,90	3.887,00
0046	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM PRETO – PACOTE COM 10 UNID.	130	PC	29,90	3.887,00
0047	EVA 60 CM X 40 CM X 2MM ROSA - PACOTE COM 10 UNID.	130	PC	29,90	3.887,00
0048	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM ROSA CLARO – PACOTE COM 10 UNID.	130	PC	29,90	3.887,00
0049	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM VERDE CLARO – PACOTE COM 10 UNID.	130	PC	29,90	3.887,00
0050	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM VERDE ESCURO - PACOTE COM 10 UNID.	130	PC	29,90	3.887,00
0051	EVA 60 CM X 40 CMX 2MM VERMELHO– PACOTE COM 10 UNID	130	PC	29,90	3.887,00
0052	EXTRATOR DE GRAMPO	242	UN	2,00	484,00
0053	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX40M 06 UN	330	PC	13,90	4.587,00
0054	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX45M PCT C/ 10 UN	284	PC	73,00	20.732,00
0055	FITA CORRETIVA 5MM X 6M	142	UN	6,90	979,80
0056	FITA CREPE 18MM X 50M - PACOTE COM 6 UNIDADES	299	PC	49,90	14.920,10
0057	FITA DUPLA FACE FINA 12MMX30M PACOTE COM 6 UN	154	PC	69,90	10.764,60
0058	FITA DUPLA FACE GROSSA 18MMX30M PACOTE COM 5 UN	211	PC	99,90	21.078,90
0059	FRAGMENTADORA CORTADOR PICOTADOR DE PAPEL C CESTO ATÉ 7 FOLHAS A4	17	UN	699,90	11.898,30
0060	FURADOR 02 FUROS 10 FOLHAS	78	UN	19,90	1.552,20
0061	GIZÃO DE CERA 12 UNID. COLORIDO	2300	CX	9,90	22.770,00
0062	GIZ ESCOLAR BRANCO - CAIXA COM 500 UNIDADES	58	CX	72,90	4.228,20
0063	GIZ ESCOLAR COLORIDO - CAIXA COM 500 UND	35	CX	89,90	3.146,50
0064	GRAMPEADOR 106/6	102	UN	79,90	8.149,80
0065	GRAMPEADOR 26/6	120	UN	17,90	2.148,00
0066	GRAMPO 106/06 GALVANIZADO - CAIXA COM 2.500 UND	68	UN	19,90	1.353,20
0067	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES	109	CX	7,90	861,10
0068	LÂMINA DE ESTILETE 18MM COM 10 UNIDADES	43	UN	7,90	339,70
0069	LÁPIS NUMERO 02 FORMATO REDONDO 144 UNIDADES	191	CX	79,90	15.260,90
0070	LASTEX 0,8MM 58% LÁTEX + 42% POLIÉSTER BRANCO	23	RL	2,00	46,00
0071	LIVRO ATA 50FLS NUMERADAS.	81	UN	18,90	1.530,90
0072	LIVRO ATA 100FLS NUMERADAS	106	UN	24,90	2.639,40

0073	LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDENCIA CAPA DURA 1/4 104FLS	72	UN	24,90	1.792,80
0074	LIVRO DE PONTO ADMINISTRATIVO OFICIAL C/ 100 FLS	79	UN	26,90	2.125,10
0075	LIVRO DE PONTO DOCENTE OFICIAL 28X31 CM - 100 FOLHAS	46	UN	99,90	4.595,40
0076	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO SETA 12X44MM - PACOTE COM 100 UNIDADES	73	PC	24,90	1.817,70
0077	MARCADOR PERMANENTE AZUL - CX COM 12 UNIDADES	63	CX	39,90	2.513,70
0078	MARCADOR PERMANENTE PRETO - CX COM 12 UND	58	CX	39,90	2.314,20
0079	MARCADOR PERMANENTE VERMELHO - CX COM 12 UND	23	CX	39,90	917,70
0080	MASSINHA DE MODELAR CX 12 UNIDADES	2312	UN	7,90	18.264,80
0081	MURAL DE CORTIÇA 120X200	17	UN	999,90	16.998,30
0082	MURAL DE CORTIÇA 90X60	35	UN	149,90	5.246,50
0083	PALITO DE CHURRASCO 50UN	40	PC	7,90	316,00
0084	PALITO PARA SORVETE 100UN	47	PC	7,90	371,30
0085	PAPEL ADESIVO DE CONTATO TRANSPARENTE 45X25M	40	RL	129,90	5.196,00
0086	PAPEL CARTÃO AMARELO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0087	PAPEL CARTÃO AZUL ROYAL 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0088	PAPEL CARTÃO BRANCO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0089	PAPEL CARTÃO FOSCO AMARELO PCT C/ 20UN	51	FL	39,90	2.034,90
0090	PAPEL CARTÃO FOSCO AZUL CLARO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0091	PAPEL CARTÃO FOSCO AZUL ESCURO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0092	PAPEL CARTÃO FOSCO BEGE 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0093	PAPEL CARTÃO FOSCO BRANCO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0094	PAPEL CARTÃO FOSCO CINZA 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0095	PAPEL CARTÃO FOSCO LARANJA 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0096	PAPEL CARTÃO FOSCO LILÁS 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0097	PAPEL CARTÃO FOSCO MARROM 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0098	PAPEL CARTÃO FOSCO PINK 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0099	PAPEL CARTÃO FOSCO PRETO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0100	PAPEL CARTÃO FOSCO ROSA 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0101	PAPEL CARTÃO FOSCO VERDE CLARO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0102	PAPEL CARTÃO FOSCO VERDE ESCURO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0103	PAPEL CARTÃO FOSCO VERMELHO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0104	PAPEL CARTÃO MARROM 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0105	PAPEL CARTÃO PRETO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0106	PAPEL CARTÃO VERDE BANDEIRA 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0107	PAPEL CARTÃO VERMELHO 20UN	51	PC	39,90	2.034,90
0108	PAPEL COLOR SET A4 120G 32FLS	649	PC	14,90	9.670,10
0109	PAPEL COLOR SET AMARELO 48X66CM PCT C/20 UN	120	PC	29,90	3.588,00
0110	PAPEL COLOR SET AZUL 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0111	PAPEL COLOR SET AZUL CLARO 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0112	PAPEL COLOR SET BEGE 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0113	PAPEL COLOR SET BRANCO 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00

0114	PAPEL COLOR SET LARANJA 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0115	PAPEL COLOR SET LILÁS 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0116	PAPEL COLOR SET MARROM 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0117	PAPEL COLOR SET PRETO 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0118	PAPEL COLOR SET ROSA 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0119	PAPEL COLOR SET ROSA CLARO 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0120	PAPEL COLOR SET ROXO 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0121	PAPEL COLOR SET VERDE BANDEIRA 48X66CM PCT C/ 20UN	120	PC	29,90	3.588,00
0122	PAPEL COLOR SET VERDE CLARO 48X66CM PCT C/ 20UN	118	PC	29,90	3.528,20
0123	PAPEL COLOR SET VERMELHO 48X66CM PCT C/ 20UN	118	PC	29,90	3.528,20
0124	PAPEL CREPON AMARELO 48CMX2M C/20 UN	53	PC	49,90	2.644,70
0125	PAPEL CREPON AZUL ROYAL 48CMX2M 20 UN	53	PC	49,90	2.644,70
0126	PAPEL CREPON MARROM 48CMX2M 20 UN	53	PC	49,90	2.644,70
0127	PAPEL CREPON PRETO 48CMX2M 20 UN	53	PC	49,90	2.644,70
0128	PAPEL CREPON ROSA 48CMX2M 20 UN	53	PC	49,90	2.644,70
0129	PAPEL CREPON VERDE BANDEIRA 48CMX2M 20 UN	53	PC	49,90	2.644,70
0130	PAPEL CREPON VERMELHO 48CMX2M 20 UN	53	PC	49,90	2.644,70
0131	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 210X297 - 180GR - 50FLS	65	PC	19,90	1.293,50
0132	PAPEL LAMINADO AZUL ROYAL 60X48CM 1MM 1 FACE 10UN	30	PC	22,90	687,00
0133	PAPEL LAMINADO DOURADO 60X48CM 1MM 1 FACE 10UN	30	PC	22,90	687,00
0134	PAPEL LAMINADO PRATA 60X48CM 1MM 1 FACE 10UN	30	PC	22,90	687,00
0135	PAPEL LAMINADO VERDE BANDEIRA 60X48CM 1MM 1 FACE 10UN	30	PC	22,90	687,00
0136	PAPEL LAMINADO VERMELHO 60X48CM 1MM 1 FACE 10UN	30	PC	22,90	687,00
0137	PAPEL SEDA AMARELO 48X60 PCT C/100 UN	63	PC	44,90	2.828,70
0138	PAPEL SEDA AZUL ESCURO 48X60 PCT C/ 100 UN	63	PC	44,90	2.828,70
0139	PAPEL SEDA BRANCO 48X60 PCT C/ 100 UN	66	PC	44,90	2.963,40
0140	PAPEL SEDA LARANJA 48X60 PCT C/ 100 UN	63	PC	44,90	2.828,70
0141	PAPEL SEDA MARROM 48X60 PCT C/ 100 UN	63	PC	44,90	2.828,70
0142	PAPEL SEDA PINK 48X60 PCT C/ 100 UN	63	PC	44,90	2.828,70
0143	PAPEL SEDA PRETO 48X60 PCT C/ 100 UN	63	PC	44,90	2.828,70
0144	PAPEL SEDA VERDE CLARO 48X60 PCT C/ 100UN	63	PC	44,90	2.828,70
0145	PAPEL SEDA VERDE ESCURO 48X60 PCT C/ 100UN	63	PC	44,90	2.828,70
0146	PAPEL SEDA VERMELHO 48X60 PCT C/ 100UN	63	PC	44,90	2.828,70
0147	PAPEL VERGÊ A4 COR BRANCA 180GM 50 FOLHAS	63	PC	24,90	1.568,70
0148	PAPEL VERGÊ A4 COR PALHA 180GM 50 FOLHAS	63	PC	24,90	1.568,70
0149	PASTA ABA ELÁSTICO POLIPROPILENO A4 0,35MM OFICIO COR CINZA	170	UN	6,90	1.173,00
0150	PASTA ABA ELÁSTICO POLIPROPILENO A4 0,35MM OFICIO COR LARANJA	120	UN	6,90	828,00
0151	PASTA CATÁLOGO C/ 50 PLÁSTICOS	285	UN	19,90	5.671,50
0152	PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICO OFICIO A4 COR CINZA	362	UN	4,90	1.773,80

0153	PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICO OFICIO A4 COR LARANJA	127	UN	4,90	622,30
0154	PASTA OFICIO POLIONDA AZUL 55MM	472	UN	11,00	5.192,00
0155	PERCEVEJO LATONADO CX COM 100UN	35	CX	5,90	206,50
0156	PINCEL CHATO Nº8 VIOLA DE ALUMINIO	920	UN	3,90	3.588,00
0157	PINCEL CHATO Nº10 VIOLA DE ALUMINIO	920	UN	4,90	4.508,00
0158	PINCEL CHATO Nº12 VIOLA DE ALUMINIO	920	UN	5,50	5.060,00
0159	PINCEL CHATO Nº16 VIOLA DE ALUMINIO	920	UN	6,90	6.348,00
0160	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 15W BIVOLT	63	UN	62,90	3.962,70
0161	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA 10W BIVOLT	58	UN	29,90	1.734,20
0162	QUADRO BRANCO 90X60 PLANEJAMENTO MENSAL AL-9060	23	UN	329,90	7.587,70
0163	REFIL DE COLA QUENTE 1 KG - FINA	69	PC	79,90	5.513,10
0164	REFIL DE COLA QUENTE 1 KG - GROSSA	69	PC	79,90	5.513,10
0165	REGUA ACRILICA 30 CM	1733	UN	3,90	6.758,70
0166	SULFITE AMARELO 75G/M2 210MMX 297MM PCT C/ 100 FOLHAS	58	PC	11,90	690,20
0167	SULFITE AZUL 75G/M2 210MMX297MM 100FOLHAS	58	PC	11,90	690,20
0168	SULFITE ROSA 75G/M2 210MMX297MM 100FOLHAS	58	PC	11,90	690,20
0169	SULFITE VERDE 75G/M2 210MMX297MM 100FOLHAS	58	PC	11,90	690,20
0170	SUORTE PARA FITA ADESIVA 10MM A 20MM	14	UN	29,90	418,60
0171	TESOURA CABO PRETO - ESCALA DE 5CM IMPRESSA NA LÂMINA - PONTA REDONDA	1781	UN	4,90	8.726,90
0172	TESOURA MULTIUSO GRANDE 21CM LÂMINA INOX	63	UN	9,90	623,70
0173	TESOURA PARA PICOTAR TECIDO E PAPEIS 23CM PLÁSTICO E LÂMINA INOX	24	UN	59,90	1.437,60
0174	TINTA DE TECIDO AMARELA 37ML	115	UN	7,50	862,50
0175	TINTA DE TECIDO AZUL CLARO 37ML	121	UN	7,50	907,50
0176	TINTA DE TECIDO AZUL ROYAL 37ML	121	UN	7,50	907,50
0177	TINTA DE TECIDO VERDE BANDEIRA 37ML	121	UN	7,50	907,50
0178	TINTA DE TECIDO BEGE 37ML	121	UN	7,50	907,50
0179	TINTA DE TECIDO BRANCO 37ML	121	UN	7,50	907,50
0180	TINTA DE TECIDO LARANJA 37ML	121	UN	7,50	907,50
0181	TINTA DE TECIDO LILÁS 37ML	121	UN	7,50	907,50
0182	TINTA DE TECIDO MARROM 37ML	121	UN	7,50	907,50
0183	TINTA DE TECIDO PRETO 37ML	121	UN	7,50	907,50
0184	TINTA DE TECIDO ROSA 37ML	121	UN	7,50	907,50
0185	TINTA DE TECIDO VERDE CLARO 37ML	121	UN	7,50	907,50
0186	TINTA DE TECIDO VERMELHO 37ML	121	UN	7,50	907,50
0187	TINTA GUACHE CX C/6 CORES DIVERSAS	581	CX	8,90	5.170,90
0188	TINTA TEMPERA GUACHE AMARELO 250ML	64	UN	9,90	633,60
0189	TINTA TEMPERA GUACHE AZUL 250ML	64	UN	9,90	633,60
0190	TINTA TEMPERA GUACHE BRANCO 250ML	64	UN	9,90	633,60
0191	TINTA TEMPERA GUACHE PRETO 250ML	64	UN	9,90	633,60
0192	TINTA TEMPERA GUACHE VERMELHO 250ML	64	UN	9,90	633,60
0193	TNT AMARELO LISO 50M COMP X 1M E 40CM LARG COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO	18	RL	120,00	2.160,00

0194	TNT AZUL ROYAL LISO 50M COMP X 1M E 40CM LARG COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO	18	RL	120,00	2.160,00
0195	TNT BRANCO LISO 50M COMP X 1M E 40CM LARG COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO	18	RL	120,00	2.160,00
0196	TNT CINZA LISO 50M COMP X 1M E 40CM LARG COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO	18	RL	120,00	2.160,00
0197	TNT LARANJA LISO 50M COMP X 1M E 40CM LARG COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO	18	RL	120,00	2.160,00
0198	TNT VERMELHO LISO 50M COMP X 1M E 40CM LARG COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO	18	RL	120,00	2.160,00
0199	TNT VERDE BANDEIRA LISO 50M COMP X 1M E 40CM LARG COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO	18	RL	120,00	2.160,00
0200	TRANSFERIDOR 180° RESISTENTE 1,6MM DE ESPESSURA EM POLIESTIRENO	575	UN	4,90	2.817,50
0201	BLOCO ADESIVO 38X51MM AMARELO - 4 UNIDADES DE 100 FOLHAS CADA	5	PC	7,90	39,50
0202	CORRETIVO LIQUIDO	7	UN	4,90	34,30
0203	COLCHETES Nº 10 CX C/ 72 UNID.	25	CX	18,90	472,50
0204	SACO PLÁSTICO PP A4 4 FUROS 0,05MM A405-400 PT 400 UN	1	CX	199,90	199,90
0205	CAIXA ARQUIVO PAPELÃO 250 X 130 X 350MM	73	UN	5,90	430,70
0206	CLIPS GALVANIZADO Nº4/0 CAIXA 100 UNIDADES	3	CX	3,90	11,70
0207	PASTA SUSPENSA	115	CX	3,90	448,50
0208	PASTA REGISTRADOR A/Z	62	UN	22,90	1.419,80
0209	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE 55MM	12	UN	7,90	94,80
0210	CAIXA CORRESPONDÊNCIA SIMPLES (CRISTAL)	3	UN	32,90	98,70
0211	BOBINA 57MMX30M - (PAPEL OFF SET)	5	UN	9,90	49,50
0212	BOBINA RELOGIO DE PONTO 57X300	14	UN	52,90	740,60
0213	CADERNO 1/4 CAPA DURA ESPIRAL 80 FOLHAS	5	UN	16,90	84,50
0214	LÁPIS DE COR 100%MADEIRA FORMATO REDONDO - CAIXA 12 UNIDADES	2911	CX	7,90	22.996,90
0215	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA	5	UN	99,90	499,50

Para aquisição do objeto pretendido o Município poderá dispor de investimento no valor médio aproximado de R\$ 1.068.706,35 (um milhão sessenta e oito mil setecentos e seis reais e trinta e cinco centavos).

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA AQUISIÇÃO

A aquisição será realizada por meio de divisão em lotes, sendo cada lote destinado a um produto específico licitado. Essa medida se justifica pela ausência de necessidade de agrupamento dos itens, favorecendo a ampla participação de fornecedores e promovendo maior competitividade no processo licitatório.

O fornecimento será realizado de forma parcelada, considerando a natureza dos produtos, o que permite que sejam entregues conforme a demanda real das

secretarias municipais. Essa abordagem é essencial para evitar desperdícios e assegurar a distribuição dos materiais de forma organizada e planejada, garantindo que as unidades requisitantes recebam os itens conforme suas demandas específicas.

A medida está em conformidade com o disposto no art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, que determina que as licitações observem o princípio do parcelamento, desde que técnica e economicamente viável, assegurando assim a vantajosidade e a eficiência para a administração pública.

RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a presente aquisição, espera-se garantir a continuidade ininterrupta das atividades administrativas e pedagógicas das Secretarias Municipais, assegurando o fornecimento adequado e regular dos materiais necessários para as diversas demandas do município. Além disso, visa-se reduzir custos administrativos, promovendo a escolha de fornecedores que ofereçam preços competitivos e condições vantajosas.

O objetivo principal é obter o menor custo possível para o fornecimento dos itens, respeitando os princípios de isonomia e competitividade previstos na legislação, e assegurando um processo licitatório transparente e eficiente.

PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Após a finalização do processo licitatório e a assinatura da Ata de Registro de Preços, as aquisições serão realizadas conforme necessidade, respeitando os critérios estabelecidos no Termo de Referência e no Edital.

CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas. A aquisição dos produtos será autônoma e não depende de outras contratações ou serviços complementares.

POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

O uso adequado dos materiais de expediente, escritório e escolares evitará impactos ambientais negativos. As embalagens e resíduos gerados durante o processo de aquisição deverão seguir as diretrizes de descarte sustentável. Além disso, práticas de logística reversa podem ser implementadas para minimizar o impacto ambiental, incentivando o reaproveitamento e a reciclagem dos materiais utilizados.

POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Diante da necessidade de aquisição dos materiais de expediente, escritório e escolar para garantir o funcionamento adequado das Secretarias Municipais, conclui-se que a contratação é viável e essencial para a continuidade dos serviços públicos. A aquisição por meio de Ata de Registro de Preços assegura economicidade, eficiência e melhor gestão dos recursos públicos.

Canas, 21 de fevereiro de 2025.

RUBENS LOPES GUIMARAES JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

TARCÍSIO IVAN MARTINS SILVA
Secretário Municipal de Administração

FERNANDA FERREIRA SANTIAGO
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

CARMEN LUCIA RODRIGUES CONTI
Secretária Municipal de Saúde

PAULO CÉSAR DA SILVA SOUSA
Secretário Municipal de Obras, Habitação, Meio Ambiente, Agricultura e Serviços Públicos

EMANUEL GOMES LUCENA
Secretário Municipal de Fazenda, Gestão, Planejamento e Desenvolvimento Econômico

JEFFERSON MONTEIRO DA SILVA
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos